
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2354 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n. 47 
O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições legais, com 
vistas à nomeação de 01 (um) Agente de Combate às Endemias para 
preenchimento de vaga existente no Quadro de Pessoal, CONVOCA o candidato 
aprovado no Concurso Público n. 02/2016, conforme quadro abaixo, com 
expectativa de nomeação para excedentes, caso haja desistência de 
convocados, para se apresentar até o dia 31 de março de 2022, às 09h, no 
Departamento Geral de Recursos Humanos (Rua Cel. Batista, n. 335 – Centro), 
munido dos seguintes documentos: 

• Cédula de Identidade (cópia e original); 

• Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) (cópia e original); 

• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS original; 

• Cartão do PIS/PASEP (cópia e original); 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação se candidato do 
sexo masculino (cópia e original); 

• Título de Eleitor com a Certidão de quitação eleitoral emitida pelo endereço 
eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral (cópia e original); 

• Certidão de Nascimento (quando for solteiro) (cópia e original); 

• Certidão de Casamento ou Declaração de União Estável (cópia e original); 

• Certidão de Casamento com averbação de óbito se viúvo (cópia e original); 

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 21 (vinte e um) anos 
(cópia e original); 

• Cartão de vacina e declaração de matrícula dos filhos de 07 (sete) a 14 
(quatorze) anos; 

• Documento que comprove a conclusão da escolaridade exigida para o 
emprego, conforme estabelecido no Edital (cópia e original); 

• Certificado de conclusão do curso de formação para Agente de Combate 
às Endemias, 

• Exame de tipagem sanguínea e fator Rh 

• 01 (uma) foto 3x4 recente; 

• Comprovante de endereço atual (cópia e original); 

• Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório criminal; 

• Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, 
conforme prescrito na Lei nº 8.429 de 02 de junho de 1992; 

• Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego público em qualquer 
das esferas do governo, bem como não percebe benefício proveniente de 
regime próprio de previdência social ou do Regime Geral de Previdência Social 
relativo a emprego público (art. 37, § 10 da CF), salvo se tratar das exceções 
previstas no art. 37, inciso XVI e XVII, da Constituição Federal. 

QUADRO DE CONVOCADOS 

NOME CARGO CLAS. 

SIRLENE PAES Agente de Combate às Endemias 29º 

O candidato também deverá comparecer ao departamento de Recursos 
Humanos, no dia 31 de março de 2022, às 13h, para agendamento dos exames 
médicos necessários. 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá acarretar a perda 
dos direitos decorrentes do concurso público. 

Jacarezinho, 24 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n. 48 
O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições legais, com vistas 
à nomeação de 01 (um) AUXILIAR DE ENFERMAGEM - PSF para preenchimento de 
vaga existente no Quadro de Pessoal, CONVOCA o candidato aprovado no Concurso 
Público n. 02/2016, conforme quadro abaixo, com expectativa de nomeação para 
excedente, caso haja desistência do convocado, para se apresentar até o dia 31 de 
março de 2022, às 9h, no Departamento Geral de Recursos Humanos (Rua Cel. 
Batista, n. 335 – Centro), munido dos seguintes documentos: 

• Cédula de Identidade (cópia e original); 

• Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) (cópia e original); 

• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS original; 

• Cartão do PIS/PASEP (cópia e original); 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação, se candidato do sexo 
masculino (cópia e original); 

• Título de Eleitor com a Certidão de quitação eleitoral emitida pelo endereço 
eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral (cópia e original); 

• Certidão de Nascimento (quando for solteiro) (cópia e original); 

• Certidão de Casamento ou Declaração de União Estável (cópia e original); 

• Certidão de Casamento com averbação de óbito, se viúvo (cópia e original); 

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 21 (vinte e um) anos (cópia 
e original); 

• Cartão de vacina e declaração de matrícula dos filhos de 07 (sete) a 14 (quatorze) 
anos; 

• Documento que comprove a conclusão da escolaridade exigida para o emprego, 
conforme estabelecido no Edital (cópia e original); 

• Registro no respectivo Conselho de Classe, bem como demonstração de 
quitação das exigências do referido órgão fiscalizador (cópia);  

• 01 (uma) foto 3x4 recente; 

• Exame de tipagem sanguínea e fator Rh; 

• Comprovante de endereço atual (cópia e original); 

• Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório criminal; 

• Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme 
prescrito na Lei nº 8.429 de 02 de junho de 1992; 

• Declaração de que não ocupa outro cargo ou emprego público em qualquer das 
esferas do governo, bem como não percebe benefício proveniente de regime 
próprio de previdência social ou do Regime Geral de Previdência Social relativo a 
emprego público (art. 37, § 10 da CF), salvo se tratar das exceções previstas no art. 
37, inciso XVI e XVII, da Constituição Federal. 

QUADRO DE CONVOCADOS 

NOME CARGO CLAS. 

DAIANE APARECIDA INACIO 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 

PSF 
3° 

O candidato também deverá comparecer ao departamento de Recursos Humanos, 
no dia 31 de março de 2022, às 13h, para agendamento dos exames médicos 
necessários. 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá acarretar a perda dos 
direitos decorrentes do concurso público. 

Jacarezinho, 24 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2354 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  64/2022 . 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E C. A. SANTANA REFRIGERAÇÃO - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação de empresa C A SANTANA REFRIGERAÇÃO - ME, para 
prestação de serviço de instalação, remoção e readequação de motor da 
câmara fria da UADAF, através da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1410.0412200272.127   3.3.90.39.00   FR - 000  Cód. Reduzido 2886. 
VALOR: R$ 7.340,00  (sete mil trezentos e quarenta reais) 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
FISCAL DO CONTRATO:  Karolina C. O. de Andrade 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 20/2022. 

Jacarezinho/PR, 22 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  65/2022 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO J & J CONSULTORIA E APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa J & J CONSULTORIA E APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA - ME, para serviço de índice do fundo de Participação 
dos Municípios - FPM/ICMS e do Relatório de Produtos Primários do Município 
ano base de 2021 (RPP). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1410.0412200272.127     3.3.90.39.00    FR - 000       Cód. Reduzido 3027. 
VALOR: R$ 17.280,00  (Dezessete mil e duzentos e oitenta reais). 
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. 
FISCAL DO CONTRATO:   João Paulo Costa. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 21/2022 

Jacarezinho/PR, 22 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO 117/2021 
CONTRATO Nº 384/2021 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça serviços terceirizados (atividade de 
recepcionista). 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: EDM CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.0412200082.029 – 3.3.90.39.00 – FR 3000 – CÓD. REDUZIDO 3077. 

Jacarezinho, 23 de março de 2022. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  68/2022 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E TIAGO JACOB 06518805994 - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso I. 
OBJETO: Contratação da empresa TIAGO JACOB 06518805994 - ME, para 
execução de serviço de reforma de cabeceira de ponte, na Rodovia Municipal 
RM - 103-s no KM22, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1410.2060800272.131     3.3.90.39.00    FR - 000     Cód. Reduzido 2984. 
VALOR: 7.200,03  (sete mil duzentos reais e três centavos). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
FISCAL DO CONTRATO:   Wagner Rodelli Bergamaschi. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 24/2022. 

Jacarezinho/PR, 23 de março de 2022. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de rescisão de contrato nº 295/2021, Tomada de 
Preços nº 09/2021, publicado no dia 09 de março de 2021, fazemos a seguinte 
correção: 
ONDE SE LÊ: 
CONTRATO Nº: 09/2021 
Mediante solicitação e as razões da mesma, faz-se necessária à rescisão do 
Contrato 42/2021, a partir de 04 DE MARÇO DE 2022,  regulamentado pelos 
artigos 58, inciso II, artigo 78, incisos I e II e 79, c/c seus parágrafos e incisos, 
todos previstos na Lei Federal nº 8.666/93. 
LEIA-SE:  
CONTRATO Nº: 295/2021 
Mediante solicitação e as razões da mesma, faz-se necessária à rescisão do 
Contrato 295/2021, a partir de 04 DE MARÇO DE 2022,  regulamentado pelos 
artigos 58, inciso II, artigo 78, incisos I e II e 79, c/c seus parágrafos e incisos, 
todos previstos na Lei Federal nº 8.666/93. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2354 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PRORROGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022 

PROCESSO 0696/2022 
Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para CONSTRUÇÃO DE COBERTUTA METALICA PARA A PRATICA 
DE EQUOTERAPIA - APAE - localizado na Rodovia BR 153 – KM 18, 
Jacarezinho/PR,  conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo MENOR PREÇO GLOBAL EM REGIME DE 
EMPREITADA. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 11 de ABRIL de 2022. 
Abertura: 09:00 horas  do dia 11 de ABRIL de 2022. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br)  Fone (43) 3911-3018, e no endereço 
https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/?idModalidade=8, sem nenhum 
custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 24 de março de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PRORROGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2022 

PROCESSO 0905/2022 
Objeto: O objeto da presente licitação se constitui na contratação de empresa 
especializada para REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA SÃO BENEDITO, localizada entre 
as  Ruas Costa Junior, João Cândido Fortes, Dom Fernando Tadei e Quintino 
Bocaiúva, conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 538.058,22 (Quinhentos 
e trinta e oito mil cinquenta e oito reais e vinte e dois centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de 
empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 12 de abril de 2022. 
Abertura: 09 horas e 00 minutos do dia 12 de abril de 2022. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido Edital, 
deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e Contratos do 
Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br)  Fone (43) 3911-3018, e no endereço 
https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/?idModalidade=8, sem nenhum 
custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 24 de março de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PRORROGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022 

PROCESSO 1055/2022 
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para 
pavimentação de vias urbanas e obras complementares no BAIRRO JD. 
CASTRO – ETAPA2, conforme anexo I do edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 788.397,40 (setecentos 
e oitenta e oito mil  trezentos e noventa e sete reais e quarenta centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo Menor Preço Global em regime de 
empreitada. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 13 de abril de 2022. 
Abertura: 09:00 horas do dia 13 de abril de 2022. 
Informações Complementares: Informações Complementares: Os interessados 
em retirar o referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br)  Fone (43) 3911-3018, e no endereço 
https://www.jacarezinho.pr.gov.br/licitacao/?idModalidade=8, sem nenhum 
custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do Departamento 
de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 24 de março de 2022. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Licitações 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 10/2022 
O Vereador ANTÔNIO NEVES NETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, e considerando o comando 
contido nos Artigos 7°. a 15 e Artigo 34 da Lei Municipal 2.994, de 6 de fevereiro 
de 2014, resolve: 
Art. 1°. Fica concedida Progressão por Merecimento, conforme o Anexo V da Lei 
Municipal 2.994/2014, a cada um dos Servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR(A) CARGO 
TIPO 

PROGRESSÃO 

DATA INICIAL 
DA 

PROGRESSÃO 

AVANÇO NA 
CARREIRA 

DANIEL 
PALMEIRA 
DE AZEVEDO 
JUNIOR 

Contabilista 
Legislativo 

Merecimento 10/03/2022 Do Nível salarial 
4 para o Nível 

Salarial 5 

ELISÂNGELA 
DIONÍSIO 

Assistente 
Legislativo 

Merecimento 10/03/2022 Do Nível salarial 
4 para o Nível 

Salarial 5 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos às datas iniciais que especifica. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da 

Câmara Municipal de Jacarezinho/PR, 23 de março de 2022. 
 

Antônio Neves Neto 
Presidente 

 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2354 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 11/2022 
 
 

O Vereador ANTÔNIO NEVES NETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
previstas na Lei Orgânica do Município, Artigo 32, inciso II, e no Regimento 
Interno, Artigo 32, incisos II e XXVIII, resolve---------------------------------------------- 

Art. 1º. Concede aos Servidores abaixo especificados, 
FÉRIAS REGULAMENTARES referente aos períodos aquisitivos que especifica, 
bem como pelos prazos discriminados: 

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO(S) DE GOZO 

DANIEL PALMEIRA DE 
AZEVEDO JUNIOR – 
Contabilista Legislativo 

10/03/2021 a 
09/03/2022 

04/04/2022 a 08/04/2022 (5 dias de 
férias fracionados e 10 dias 
convertidos em pecúnia ambos a 
pedido). 

CÍNTIA BRUNO FERREIRA 
GARCIA – Assessor de 
Imprensa 

05/01/2021 a 
04/01/2022 

11/04/2022 a 20/04/2021 (10 dias de 
férias fracionadas a pedido) 

Art. 2º. Fica revogada a Portaria 35/2021, no que se 
refere às férias dos referidos servidores. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 24 de março de 2022. 

 

Antônio Neves Neto 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2022-03-24T16:28:23-0300




